АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОНЫРОВСКОГО  РАЙОНА  КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от     30.12.2013г.      №   732

306000, Курская область, пос. Поныри, ул.Ленина,14

тел. / факс (47135) 2-11-58

Об утверждении Порядка осуществления главными распорядителями (распорядителями) средств бюджета Поныровского района Курской области, главными администраторами (администраторами) доходов бюджета Поныровского района Курской области, главными администраторами (администра-торами) источников финансирования дефицита бюджета Поныровского района Курской области внутреннего муниципального финансового контроля Поныровского района Курской области

 В соответствии со статьей 269.2 Бюджетного кодекса                          Российской Федерации Администрация Поныровского района Курской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления главными распорядителями (распорядителями) средств бюджета Поныровского района Курской области, главными администраторами (администраторами) доходов бюджета Поныровского района Курской области, главными администраторами (администраторами) источников финансирования дефицита бюджета Поныровского района Курской области внутреннего муниципального финансового контроля Поныровского района Курской области.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Поныровского района, начальника управления финансов Ж.Э.Володину.
3. Постановление вступает в силу со дня его подписания после его официального опубликования в установленном порядке.

Глава Поныровского района                                                          В.С. Торубаров
УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

Поныровского района
Курской области

от 30 декабря 2013 г. № 732
П О Р Я Д О К

осуществления главными распорядителями (распорядителями) средств бюджета Поныровского района Курской области, главными администраторами (администраторами) доходов бюджета Поныровского района Курской области, главными администраторами (администра-торами) источников финансирования дефицита бюджета Поныровского района Курской области внутреннего финансового контроля

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет правила осуществления главными распорядителями (распорядителями) средств бюджета Поныровского района Курской области (далее – районный бюджет), главными администраторами (администраторами) доходов районного бюджета, главными администраторами (администраторами) источников финансирования дефицита районного бюджета внутреннего финансового контроля.

2. В целях настоящего Порядка под главным администратором средств районного бюджета понимается структурное подразделение Администрации Поныровского района Курской области (наиболее значимое учреждение образования и культуры, указанное в ведомственной структуре расходов районного бюджета), осуществляющее полномочия главного распорядителя средств районного бюджета, главного администратора доходов районного бюджета, главного администратора источников финансирования дефицита районного бюджета. К администраторам средств районного бюджета относятся подведомственные главному администратору средств районного бюджета распорядители средств районного бюджета, администраторы доходов районного бюджета, выполняющие отдельные полномочия главного администратора доходов районного бюджета, администраторы источников финансирования дефицита районного бюджета, выполняющие отдельные полномочия главного администратора источников финансирования дефицита районного бюджета.

Под бюджетным полномочием объекта контроля понимается бюджетное полномочие главного распорядителя средств районного бюджета, распорядителя средств районного бюджета, получателя средств районного бюджета, главного администратора доходов районного бюджета, администратора доходов районного бюджета, главного администратора источников финансирования дефицита районного бюджета, администратора источников финансирования дефицита районного бюджета, в отношении которого осуществляется внутренний финансовый контроль и внутренний финансовый аудит.

3. Внутренний финансовый контроль представляет собой непрерывный процесс, осуществляемый руководством, должностными лицами главного администратора (администраторов) средств районного бюджета, уполномоченными на проведение контроля за соблюдением внутренних стандартов и процедур составления и исполнения бюджета, составления бюджетной отчетности и ведения бюджетного учета (далее – бюджетные процедуры).

Целью внутреннего финансового контроля является обеспечение законности выполнения бюджетных процедур и эффективности использования бюджетных средств.

4. Предметом внутреннего финансового контроля является осуществление бюджетных процедур и составляющих их процессов, операций и действий должностных лиц, реализующих бюджетные полномочия участников бюджетного процесса.

5. Осуществление внутреннего финансового контроля включает:

а) проведение текущего контроля исполнения бюджетных процедур;

б) проведение ведомственных проверок (ревизий).

6. Субъектами внутреннего финансового контроля являются:

руководитель главного администратора (администратора) средств районного бюджета и (или) его заместитель, курирующий вопросы осуществления бюджетных полномочий главного администратора (администратора) средств районного бюджета;

главный бухгалтер (заместители главного бухгалтера) главного администратора (администратора) средств районного бюджета;

должностные лица главного администратора (администратора) средств районного бюджета, уполномоченные на проведение контрольных действий в соответствии с настоящим Порядком.

7. Под внутренним стандартом в целях настоящего Порядка понимается правовой акт главного распорядителя средств районного бюджета, регулирующий исполнение бюджетных полномочий объектов контроля, а также документ, в котором устанавливается процесс бюджетной процедуры в виде последовательности операций и действий, реализующих бюджетное полномочие объекта контроля, их исполнителей, результатов и сроков проведения установленных операций и действий.

8. Внутренние стандарты составляются в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения, и утверждаются руководителем (заместителем руководителя) главного распорядителя (распорядителя) средств районного бюджета.

9. Исполнители, указанные в пункте 6 настоящего Порядка, несут персональную ответственность за соблюдение сроков и порядка проведения действий и операций, установленных внутренними стандартами.

10.  Под бюджетным риском в целях настоящего Порядка понимается возможность наступления события, негативно влияющего на выполнение бюджетных процедур и (или) влекущего нарушение бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, несоблюдение принципа результативности и экономности использования бюджетных средств.

11. Получатели средств районного бюджета, администраторы доходов районного бюджета и администраторы источников финансирования дефицита районного бюджета организуют и осуществляют внутренний контроль совершаемых ими фактов хозяйственной жизни с учетом требований Федерального закона «О бухгалтерском учете», направленный, в том числе, на обеспечение законности использования средств районного бюджета, соблюдения правил ведения бюджетного учета, составления и представления бюджетной отчетности (далее – внутренний финансовый контроль получателя бюджетных средств).

       II. Проведение текущего контроля исполнения бюджетных процедур

12. Текущий контроль исполнения бюджетных процедур осуществляется в процессе проведения установленных внутренним стандартом процессов, операций и действий, реализующих бюджетные полномочия объектов контроля, в целях недопущения нарушений бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, соблюдения принципа результативности и экономности использования бюджетных средств.

13. Текущий контроль исполнения бюджетных процедур осуществляется посредством:

контроля (надзора) по уровню подчиненности;

камеральных проверок, направленных на установление соответствия представленных документов (проектов документов) требованиям бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.

14. Контроль (надзор) по уровню подчиненности осуществляется вышестоящими должностными лицами за подчиненными работниками  в процессе исполнения их должностных обязанностей. В ходе такого контроля (надзора) обеспечивается своевременность и правомерность выполнения указанными должностными лицами операций и действий, реализующих бюджетное полномочие объекта контроля.

15. Камеральные проверки осуществляются главным бухгалтером (его заместителем) главного распорядителя (распорядителя) средств районного бюджета, иными уполномоченными должностными лицами по месту их нахождения в порядке, установленном главным распорядителем средств районного бюджета, в отношении каждого представленного документа (проекта документа), указанного в данном порядке.

16. Результаты камеральных проверок оформляются заключением с указанием на необходимость внесения исправлений, устранения недостатков (нарушений) при их наличии в установленный в заключении срок, либо отметкой (разрешительной надписью) на представленном документе (проекте документа).

17. Проводится мониторинг исполнения внутренних стандартов подведомственными администраторами средств районного бюджета, получателями средств районного бюджета, администраторами доходов районного бюджета, администраторами источников финансирования дефицита районного бюджета (далее - мониторинг).

18. Мониторинг представляет собой регулярный сбор и анализ информации о результатах выполнения внутренних стандартов в текущем финансовом году. Результаты мониторинга оформляются отчетом, представляемым руководителю (заместителю руководителя) главного администратора (администратора) средств районного бюджета.

19. Мониторинг направлен на своевременное выявление недостатков (нарушений), допущенных в ходе исполнения внутренних стандартов, и осуществляется в порядке, установленном главным администратором средств районного бюджета.

III. Проведение ведомственных проверок (ревизий)

20. Ведомственные проверки (ревизии) осуществляются главным бухгалтером (заместителем главного бухгалтера) главного администратора (администратора) средств районного бюджета и (или) должностными лицами главного администратора (администратора) средств районного бюджета, уполномоченными на проведение контрольных действий, в целях установления законности исполнения бюджетных процедур подведомственными распорядителями средств районного бюджета и получателями средств районного бюджета.

Ведомственные проверки (ревизии) подразделяются на плановые и внеплановые, камеральные проверки и выездные проверки (ревизии).

Камеральные проверки проводятся по месту нахождения главного распорядителя средств районного бюджета, на основании представленных по запросу документов.

Выездные проверки (ревизии) проводятся по месту нахождения подведомственных распорядителей средств районного бюджета и получателей средств районного бюджета, в ходе которых в том числе определяется фактическое соответствие совершенных операций данным бюджетной отчетности и первичных документов.

21. Внеплановые ведомственные проверки (ревизии) проводятся главным бухгалтером (заместителем главного бухгалтера) главного администратора (администратора) средств районного бюджета и (или) должностными лицами главного администратора (администратора) средств районного бюджета, уполномоченными на проведение контрольных действий, на основании решений руководителя или заместителя руководителя главного администратора (администратора) средств районного бюджета в связи с поступлением информации о признаках нарушений бюджетного законодательства Российской Федерации и иных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.

Главный распорядитель (распорядитель) средств районного бюджета вправе осуществлять плановые ведомственные проверки (ревизии) на основании утвержденного руководителем главного распорядителя (распорядителя) средств районного бюджета плана проведения ведомственных проверок (ревизий).

22. Ведомственная проверка (ревизия) проводится на основании приказа (распоряжения) о ее назначении, в котором указывается наименование распорядителя (получателя) средств районного бюджета, тема, основание и срок проведения ведомственной проверки (ревизии), состав должностных лиц, уполномоченных на проведение ведомственной проверки (ревизии), перечень основных вопросов, подлежащих изучению в ходе проведения ведомственной проверки (ревизии).

23. Результаты ведомственной проверки (ревизии) оформляются актом, который подписывается должностным лицом, проводящим проверку (ревизию), и вручается им проверяемому объекту контроля не позднее последнего дня срока проведения ведомственной проверки (ревизии).

24. Объект контроля вправе представить письменные возражения по акту проверки (ревизии), а также информацию об устранении (исправлении) выявленных нарушений (недостатков) в установленный срок для рассмотрения акта, которые приобщаются к материалам ведомственной проверки (ревизии).

При этом срок для рассмотрения акта не может составлять менее пяти рабочих дней.

25. Материалы ведомственной проверки (ревизии) подлежат рассмотрению руководителем (заместителем руководителя) главного распорядителя (распорядителя) средств районного бюджета, по результатам которого принимается решение:

а) о вынесении предписаний об устранении выявленных нарушений (недостатков) в установленный в предписании срок, применении материальной, дисциплинарной ответственности к виновным должностным лицам (далее - санкции);

б) об отсутствии оснований применения мер, указанных в подпункте «а» настоящего пункта;

в) о направлении материалов ведомственной проверки (ревизии) в правоохранительные органы.

26. Сроки и периодичность проведения ведомственных проверок (ревизий), сроки рассмотрения результатов таких проверок, направления, а также порядок отмены предписаний и санкций устанавливаются главным администратором средств районного бюджета.